证券代码：601615        证券简称：明阳智能        公告编号：2024-032

明阳智慧能源集团股份公司

关于公司2024年度日常关联交易额度预计的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司2024年度预计与关联方发生日常关联交易额度为人民币143,820.00万

元，上述预计额度已经公司第三届董事会第七次会议和第三届监事会第五次会议审

议通过，关联董事回避了相关议案的表决。该关联交易预计额度尚需提交股东大会

审议，关联股东将在股东大会上回避表决。

 公司2024年度日常关联交易是公司正常生产经营活动所需，不存在损害公司

和中小股东利益的情形；关联交易额占比小，公司不会对关联方形成依赖,不会对公

司的独立性构成影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2024年4月8日，明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“公司”）召开2024年

第一次独立董事专门会议，审议通过《关于公司2024年度日常关联交易额度预计的

议案》，独立董事认为：公司与广东明阳电气股份有限公司等关联方预计发生的交

易是公司日常经营业务所需，有利于公司及下属子公司生产经营活动的正常开展；

关联交易价格公允合理，不会对公司独立性产生影响，公司不会因为关联交易形成

对关联方的依赖。审议和表决程序符合《公司法》《公司章程》《关联交易决策制

度》和上海证券交易所的有关规定,不存在损害公司全体股东权益，特别是中小股东

权益的情况。我们同意将该项议案提交公司董事会审议。

同日，公司召开第三届董事会第七次会议和第三届监事会第五次会议,审议通过了《关于公司2024年度日常关联交易额度

预计的议案》，关联董事张传卫先生、王金发先生和张瑞先生回避表决。

该议案尚需提交股东大会审议，关联股东将在股东大会上对相关议案回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

公司 2023 年度关联交易的预计和执行情况如下：

单位：万元

关联交易类别 关联人
上年（前次）预计

金额

上年（前次）实际

发生金额（未审数）

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

向关联人采购

原材料或接受

劳务（服务）

广东明阳电气股份有限公司(以下简称“明阳电气”)   92,000.00   60,882.86
因不可抗力因素对风电

订单实施进度的影响

中山市泰阳科慧实业有限公司（以下简称“泰阳科慧”）  26,100.00   25,906.87

北京博阳慧源电力科技有限公司（以下简称“北京博阳”）  13,000.00   6,072.08

广东博瑞天成能源技术有限公司（以下简称“博瑞天成”）  14,000.00   1,884.76  去年项目进展不及预期

中山市明阳电器有限公司（以下简称“中山电器”）  100.00   -

江苏海基新能源股份有限公司（以下简称“江苏海基”） -  2,582.81  注 2

小计  145,200.00   97,329.39

向关联人销售

产品、动力或

提供劳务（服

务）

明阳电气  80.00   54.10

华阳长青投资有限公司（以下简称“华阳长青”）  30.00   20.64

南方海上风电联合开发有限公司（以下简称“南方联合”）  550.00   608.70

明阳新能源投资控股集团有限公司（以下简称“能投集团”）  250.00   110.62

中山德华芯片技术有限公司（以下简称“德华芯片”）  120.00   36.21

江苏海基 -  451.90  注 2

小计  1,030.00   1,282.16

提供关联人租 明阳电气  450.00   356.20

赁服务 德华芯片  1,310.00   172.81

揭阳明阳龙源电力电子有限公司（以下简称“揭阳龙源”）  700.00   127.76

小计  2,460.00   656.76

接受关联人提

供的租赁服务

内蒙古明阳风电设备有限公司（以下简称“内蒙设备”） 360.00 225.00-

小计 360.00 225.00

合计  149,050.00 99,493.31

注1：以上金额均为不含税金额，上表出现的合计数与各分项之和尾数的差异,为四舍五入原因所致。

注2：2023年9月26日，公司完成董事会、监事会换届选举及聘任高级管理人员。因新聘任高级管理人员在江苏海基担任董事，2023年确认与江

苏海基的交易为关联交易，根据《公司章程》和《关联方交易决策制度》，该笔交易金额未达到董事会审议标准，已经公司总经理签批。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

结合公司业务发展及生产经营情况，公司预计 2024 年将与关联方发生日常交易的具体情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

本次预计金

额

占同类业

务比例

本年年初至 2024年

2 月 29 日与关联人

累计已发生的交易

金额（未审数）

上年实际发

生金额（未

审数）

占同类业

务比例

本次预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

向关联人

采购原材

料或接受

劳务（服

务）

明阳电气  70,000.00  2.76%  4,421.58   60,882.86  2.40%

泰阳科慧  25,000.00  0.98%  2,262.35   25,906.87  1.02%

北京博阳  15,000.00  0.59%  414.78   6,072.08  0.24%

博瑞天成 18,500.00 0.73% 275.41 1,884.76 0.07% 今年加强项目执行进度对接

北京明阳氢能科技有限公司

（以下简称“明阳氢能”）
6,000.00 0.24% - - -

江苏海基 5,000.00 0.20% - 2,582.81 0.10%

实际控制人控制的其他下属

企业
2,600.00 0.10% - - -

小计 142,100.00    7,374.12 97,329.39

向关联人

销 售 产

品、动力

或提供劳

务（服务）

明阳电气 70.00 0.003% 3.05 54.10 0.002%

南方联合 300.00 0.01% 104.77 608.70 0.02%

德华芯片  40.00  0.001% - 36.21  0.001%

中山瑞信智能控制系统有限

公司（以下简称“瑞信智能”）
 20.00  0.001% -  -    -

实际控制人控制的其他下属

企业
370.00 0.01% 39.48 131.25   0.005%

小计 800.00   147.30   830.26

提供关联

人租赁服

务

明阳电气 40.00  1.00% 29.68 356.20 8.89%

德华芯片 400.00 9.99% 12.96 172.81 4.32%

博瑞天成 360.00 8.99% 29.68 - -

瑞信智能 65.00 1.62% - - -

实际控制人控制的其他下属

企业
 30.00  0.75% 28.39  127.76 3.19%

小计  895.00   100.71   656.76

接受关联

人提供的

租赁服务

实际控制人控制的其他下属

企业
25.00  0.40% 3.83  - -

小计 25.00  3.83 -

合计  143,820.00  7,625.96   98,816.41

注1：以上金额均为不含税金额，上表出现的合计数与各分项之和尾数的差异,为四舍五入原因所致。

注2：上表“实际控制人控制的其他下属企业”包括华阳长青投资有限公司、揭阳明阳龙源电力电子有限公司（见注3）、明阳新能源投资控股

集团有限公司、久华基业（北京）科技开发有限公司、中山市明阳电器有限公司等关联方。

注3：2024年1月12日，经公司第三届董事会第四次会议审议通过《关于收购广东明阳龙源电力电子有限公司100%股权暨关联交易的议案》，公

司以自有资金向中山电器收购其持有的广东明阳龙源电力电子有限公司（以下简称“广东明阳龙源”）100%股权；广东明阳龙源存在两处租赁，

（1）租赁公司全资子公司揭阳新能源科技有限公司的厂房，该租赁因本次收购后将从关联交易转为内部交易；（2）租赁中山电器的办公楼，

该租赁因本次收购后将从内部交易转为关联交易。

二、关联方介绍和关联关系

（一）广东明阳电气股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司(上市)

法定代表人：张传卫

注册资本：31,220万人民币

主要股东：中山市明阳电器有限公司（持股41.82%）

主营业务：研发、制造、销售、维修：各类变压器及成套设备、电力自动化设

备；技术及货物进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；生

产、销售：高低压成套开关设备及元件、输配变电设备、电工器材、五金制品、电

子产品、机械设备及零配件；维修：仪器仪表；承装、承修、承试电力设施；制造、

销售和进口计量器具；从事输配电相关技术咨询。

住所：中山市南朗镇横门兴业西路1号。

关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制、公司董事兼高级管理人员、高

级管理人员担任明阳电气的董事

履约能力分析：明阳电气自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年9月30日，明阳电气总资产773,572.52万元，净资产405,983.18万元，

2023年1-9月营业收入330,296.71万元，净利润31,893.94万元。以上数据来源于《广

东明阳电气股份有限公司2023年第三季度报告》。

（二）中山市泰阳科慧实业有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：张超

注册资本：3,000万人民币

主要股东：明阳新能源投资控股集团有限公司（持股51%）

主营业务：输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；电气安装服务。

机械电气设备制造；机械电气设备销售；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；

电力电子元器件制造；电力电子元器件销售；电工机械专用设备制造；光伏设备及

元器件销售；风力发电技术服务；非居住房地产租赁。

住所：中山市南朗镇横门兴业西路8号。

关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制、公司高级管理人员担任泰阳科

慧的经理。

履约能力分析：泰阳科慧自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，泰阳科慧总资产35,375.47万元，净资产22,819.30万元，

2023年1-12月营业收入27,301.73万元，净利润5,420.16万元。以上数据均为未审数。

（三）北京博阳慧源电力科技有限公司

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：孙文艺

注册资本：1,000万人民币

主要股东：中山市明阳电器有限公司（持股100%）

主营业务：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

智能输配电及控制设备销售；风电场相关系统研发；风力发电技术服务；海上风电

相关系统研发；配电开关控制设备研发；在线能源监测技术研发；储能技术服务；

电子专用设备制造；工业互联网数据服务；机械电气设备销售；电子元器件与机电

组件设备制造；信息系统集成服务；机械电气设备制造；电子元器件与机电组件设

备销售；仪器仪表制造；货物进出口；技术进出口；进出口代理。

住所：北京市海淀区东北旺西路58号院东侧C楼一层1001

关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。

履约能力分析：北京博阳自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，北京博阳总资产12,167.89万元，净资产8,697.25万元，

2023年1-12月营业收入13,072.22万元，净利润3,206.49万元。以上数据均为未审数。

（四）广东博瑞天成能源技术有限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：肖正

注册资本：5,010万人民币

主要股东：广东明阳电气股份有限公司（持股100%）

主营业务：工程和技术研究和试验发展；太阳能发电技术服务；风力发电技术

服务；安全技术防范系统设计施工服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；工程管理服务；电气设备销售；配电开关控制设备制造；

配电开关控制设备销售；配电开关控制设备研发；变压器、整流器和电感器制造；

机械电气设备制造；机械电气设备销售；电力设施器材制造；电力设施器材销售；

集装箱制造；集装箱销售；电工仪器仪表销售；电子产品销售；电力电子元器件制

造；电气设备修理；海上风电相关系统研发；海洋工程装备研发；电力行业高效节

能技术研发。建设工程施工；建设工程设计；施工专业作业；建筑智能化系统设计；

电气安装服务；发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设

施的安装、维修和试验；建筑劳务分包。

住所：中山市南朗街道横门兴业西路8号一楼101室

关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。

履约能力分析：博瑞天成自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年9月30日，博瑞天成总资产1,145.28万元，净资产764.15万元，2023

年1-9月营业收入868.59万元，净利润-222.40万元。以上数据均为未审数。

（五）北京明阳氢能科技有限公司

企业性质：其他

法定代表人：张传卫

注册资本：2,100万人民币

主要股东：明阳新能源投资控股集团有限公司（持股52.38%）

主营业务：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

气体、液体分离及纯净设备制造；货物进出口；气体、液体分离及纯净设备销售；

在线能源监测技术研发；在线能源计量技术研发；新兴能源技术研发；智能控制系

统集成；大数据服务；信息系统运行维护服务；物联网技术研发；新能源原动设备

制造；能量回收系统研发；站用加氢及储氢设施销售；机械设备研发；通用设备制

造（不含特种设备制造）；阀门和旋塞销售；阀门和旋塞研发；密封件制造；密封

件销售；机械零件、零部件加工；气体压缩机械销售；气体压缩机械制造；智能车

载设备制造；智能车载设备销售；供应用仪器仪表制造；电池制造；电池销售；技

术进出口；新材料技术推广服务；科技中介服务；信息系统集成服务；新能源原动

设备销售；余热余压余气利用技术研发。特种设备设计。

住所：北京市昌平区未来科技城滨河大道3号院3号楼2层201

关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制、公司董事及高级管理人员、时

任董事及高级管理人员、高级管理人员担任明阳氢能的董事。

履约能力分析：明阳氢能自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，明阳氢能总资产6,911.25万元，净资产6,910.06万元，

2023年1-12月营业收入0万元，净利润-89.94万元。以上数据经安徽金凯诚会计师事

务所(普通合伙)审计。

（六）江苏海基新能源股份有限公司

企业性质：股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

法定代表人：郑渊博

注册资本：121,905万人民币

主要股东：江苏百川高科新材料股份有限公司（持股32.81%）

主营业务：新能源、储能集成系统、智能配用电自动化系统、智能输变电自动

化系统的技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询；电池、锂电池及电池组的技

术开发、制造、销售；分布式光伏发电；合同能源管理；利用自有资金对电力行业

进行投资；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

住所：江阴市云亭街道建设路55号

关联关系概述：公司高级管理人员担任江苏海基的董事。

履约能力分析：江苏海基自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，江苏海基总资产217,366.51万元，净资产91,484.06万元，

2023年1-12月营业收入62,928.27万元，净利润-10,478.76万元。以上数据未经审计。

（七）南方海上风电联合开发有限公司

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：王中权

注册资本：70,000万元

主要股东：南方电网综合能源股份有限公司（持股33.33%）

主营业务：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设

施的安装、维修和试验；供电业务。新兴能源技术研发；风电场相关系统研发；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；储能技术服务；

工程管理服务；智能输配电及控制设备销售；电气设备修理；海水淡化处理；休闲

观光活动；企业管理咨询。

住所：珠海市桂山镇长梯巷8号203房

关联关系概述：公司高级管理人员担任南方联合的董事。

履约能力分析：南方联合自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，南方联合总资产352,771.24万元，净资产100,391.32万

元，2023年1-12月营业收入32,573.57万元，净利润4,432.55万元。以上数据均为未

审数。

（八）中山德华芯片技术有限公司

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：张超

注册资本：9,432万人民币

主要股东：广东明阳瑞德创业投资有限公司（持股50.89%）

主营业务：从事半导体外延片、芯片、组件、系统及相关产品的设计、研发、

生产、测试、加工、销售、咨询及技术服务等业务（不含线路板）；半导体材料制

备及芯片工艺等相关设备的研发、设计、制造、销售、咨询及技术服务等业务；技

术进出口、货物进出口。

住所：中山市火炬开发区火炬路22号之二第3-4层

关联关系概述：为公司实际控制人关系密切的家庭成员所控制，公司高级管理

人员担任德华芯片的董事。

履约能力分析：德华芯片自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，德华芯片总资产28,489.92万元，净资产18,457.03万元，

2023年1-12月营业收入12,928.82万元，净利润2,391.82万元。以上数据均为未审数。

（九）中山瑞信智能控制系统有限公司

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：温建仁

注册资本：1,030万人民币

主要股东：中山市南辰企业管理咨询有限公司、中山市建辰企业管理咨询合伙

企业（有限合伙）（合计持股51.22%）

主营业务：研发、生产、销售：工业自动控制系统装置、智能设备、自动化设

备；软件开发；投资办实业；货物或技术进出口。

住所：中山市火炬开发区祥兴路6号数贸大厦北冀16层1605卡

关联关系概述：公司高级管理人员担任瑞信智能的董事。

履约能力分析：瑞信智能自成立以来依法存续，目前经营正常，具备较好的履

约能力，不属于失信被执行人。

截至2023年12月31日，瑞信智能总资产348.42万元，净资产-470.64万元，2023

年1-12月营业收入296.34万元，净利润-265.57万元。以上数据均为未审数。

三、关联交易主要内容和定价政策

1、关联交易的主要内容：

向关联人采购原材料、销售产品和动力、提供劳务和服务、租赁服务；以及接

受关联人提供的服务和租赁服务等关联交易。

2、关联交易定价政策：

关联交易的定价主要以遵循市场的公允价格为原则，交易双方将根据上述关联

交易事项的具体情况确定定价方法，并在具体的关联交易合同中予以明确。

公司将根据日常经营的实际需要，决定与各关联方就日常关联交易签署相关协

议的具体条款，以确保日常经营的正常进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司2024年度日常关联交易是公司正常生产经营活动所需，本次预计的日常关

联交易遵循公允、公平、公正的市场交易原则，不存在损害公司利益和中小股东利

益的情形。

关联方的财务状况总体良好，风险可控，不存在潜在影响履约能力的情形。2024

年度关联交易额占公司同类业务交易额的比重小，公司不会对关联方形成依赖,不会

对公司的独立性构成影响。

特此公告。

   明阳智慧能源集团股份公司

董事会

2024 年 4 月 9 日